kültür ve sanat şehrine dönüşmesine yol açmıştır. Karamanoğlu Halil Bey’in

1334’te şehirde yaptırdığı Zâviye ve diğer eserler bunu doğrulamaktadır.

Araştırmada, Mevlevîlerin ibadet ve sosyal mekânları; tekke/zâviye/

mevlevîhânelerin devlet eliyle Ermenek’te de desteklendiğini gösteren 1205/1791

tarihli bir belge sunulmuştur. “Halil Bey Zâviyesi/Tekkesi” denilmesi yüzünden

ismi, inşa tarihi, yeri vb. hususlarda karışıklıklara yol açıp XVI. yy’ın sonlarına

doğru Mevlevîhâne adıyla anılmaya başlayan mekânın; beratın ifadesiyle

“Ermenek Mevlevîhâne/Tekkesi” olduğu kesinleşmiştir.

For these reasons the city

supported that environment to the mystical institutions and turned into an

important city of politics, culture and art. The Zawiyah and other public buildings

constructed in 1334 by Karamanoğlu Halil Bey, confirm this theory. In this study,

a document dated 1205/1791, shows that the worship and social places of the

Mevlevi tekkes, zawiyahs, and mevlevîhânes were supported by the state in

Ermenek too. Because of the building name, construction date, location, etc. issues

confusions were caused by the name Halil Bey Zâviye/Tekke, then it began to be

delili (Özkan 2008: II/515) olarak da görülebilir. İşte Karamanoğlu Halil Bey’in

tarafından yaptırılması münasebetiyle adıyla da anılan Ermenek Mevlevîhânesi,

ilgili berat (Berat: 1), ismi, inşa tarihi, yeri vb. hususlar, tebliğin konusunu

oluşturmuştur.

Mekânın tesisiyle ilgili Çelik’in, “734/1333-1334 yılında inşa edilen Altunbaş

Zâviyesi ile Halil Bey veled-i Karaman Zâviyesi Ermenek şehrindedir” (1994: 233)

kaydı hatta Gök’ün, Altunbaş Zâviyesi’nin vakfiyesindeki şevval 734/haziran 1334

şerh notu (2006: 143); Özkan’ın -Eser-Küçükdağ’a atfen-, Karamanoğlu Halil

Bey’in hüküm sürdüğü 1333-1340 tarihini daha da vuzuha kavuşturmaktadır.

Belki de yapımına babası veya kardeşleri döneminde başlanılmış olup başa geçtiği

yıl/larda tamamlanmıştır.

1334’lerde hizmete giren; 1584 tarihli tahrirde geçen “ber-mûceb-i hüccet-i

şer‘iyye Mevlevîhâne ile ma‘rûfdur” ifadesine göre Şer‘î hüccet gereği

Mevlevîhâne olarak bilinen (Gök 2006: 141), bazı arşiv belgelerinde de

“Karamanoğlu Halil Bey Tekyesi” diye kaydedilen2, 1671’de şehre gelen Evliya

Çelebi tarafından “…, bir Mevlevîhâne, …” şeklinde yalnız vasfı ve sayısı

belirtilen (1985: IX/31), 1205/1791 tarihli berattaki tabiriyle “Ermenek Mevlevîhâne

Tekyesi”nden, bugün kısmî adı haricinde bir iz kalmadığı için araştırmacılar, yeri

hususunda da yanılgıya düşmüşlerdir. Hele İ.H. Konyalı’nın (1967: 677, 711-712)

burayı “Karamanoğlu Halil Bey Zâviyesi” isminden dolayı Halil Bey’in yaptırdığı

değiştirmiş ve- Şeyh evi/konağı da alan şahıs tarafından ciddî bir tadilata maruz

bırakıldığı için aslî hüviyetinden önemli ölçüde uzaklaşmıştır.6 Yine Şeyh evinin

içerisinden inilip yolu sokağı görmeden örtme (bir nevi tünel) bağlantısından

geçilerek de ulaşılabilen Pirpınarı (Pirağalar/Pirlimari) Mescidi’nin, son

yenilemesinin 1340/1921-1922’de yapıldığı, kitabesinin 2. satırında ise “Gâzizâde

Molla Ahmed ikinci kez tamir eyledi”7 kaydı bulunmaktadır (Resim: 3-4) ;

Bardakçı 1976: 149) ki bu, adı geçen şahsın; babasının dedesi olma ihtimali

açısından önemlidir.

Şeyh evi ve Pirpınarı Mescidi ile ilgili şimdiye kadar ilk kez yapılan bu

12 Seyyid Ali Dede; Ermenek Mevlevîhânesi Şeyh’i iken İstanbul’a gelip sur içinde Şehremini Mahallesinde

evlendiği kadının evine yerleşmiş, daha sonra hanımı da meskenini ona vermişti. Kısa sürede burası bir

Mevlevî Zâviyesi hâlini almış, Kadrî Dede bu evde doğmuştu. 1205/1790 senesinde vefatı üzerine Yenikapı

semtinde Merkez Efendi Tekkesi karşısında bulunan mezarlığa defnedilmişti (Küçük 2003: 136, 142 nu.6 ve

7). Katılmasa da Ali Dede yerine başka bir kaynağın “Ermenek Şeyhi Ahmed Dede”yi; hatta çoğunun

XX. yy’ın ilk çeyreğinden itibaren etkisinin her geçen gün azalması ve yeni bir

-Ermenek

Şeyhîzâde olarak tanınıp Mevlevîlik tarihinde çok önemli yeri bulunan Beşiktaş

Mevlevîhânesinin on üçüncü postnişini olan ve otuz üç yıla yakın (1819-1851)

meşihat makamında oturan Mehmed Kadrî Dede’nin- babası Şeyh Seyyid Ali

Dede’nin vefatı üzerine oğluna tevcih edilen 1205/1791 tarihli beratta adı

geçenler12 Ermenek Mevlevîhânesi ile görevlilerinin mevkiini göstermesi

(tabii bir kısmı da büyüklük ve şeyhlerinin merkezle şahsî münasebetlerinin durumuna göre bunu

başarabilmişlerdi). Nitekim Ermenek Kazası’ndaki Mevlevîhâne’nin harap yerlerinin 2415 kuruş gibi cüzî

bir masrafla tamir olacağından bahisle gereğinin yapılması için Adana Vilâyeti’nden gelen tahrîrâtın 21

Mart 1307 / 2 Nisan 1891’de sadârete gönderilerek meblâğın karşılanıp karşılanmayacağının bildirilmesi

istenmiştir ama olumlu cevap gelmemiştir (Ösen 2015: 245, 262-266, 372).

bakımından dikkat çekicidir. Zira Sultan II. Mahmud’un (1808-1839) her hafta

dergâha gelmesi, mukabeleden sonra Mehmed Kadrî Dede13 ile sohbet edip